1

Indicação nº. 037/2013 – Prefeitura Municipal de Ca mbará

    O vereador João Antônio Tinelli, indica ao
Prefeito Municipal, senhor João Mattar Olivato, a necessidade de
deslocar 02 (dois) Guardas Municipais para cada Colégio, Escola e
Creche do município, nos entradas de entrada e saída dos alunos,
sendo, desta forma, realizado uma operação de escola segura.

JUSTIFICATIVA

     A intensificação de segurança nas portas das
escolas da cidade é muito importante, tanto pela segurança na hora de
atravessar a rua, quanto por conta do movimento de jovens passando
drogas, ato esse que já foi presenciado por vários diretores, professores
e alunos. Na operação, os Guardas Municipais auxiliarão no
deslocamento dos alunos mais novos e fiscalizarão o transito na porta
das escolas municipais, estaduais e particulares. Ressalta-se, ainda,
que nos horários de entrada e saída há vários adolescentes que ficam
empinando bicicletas e motos, causando riscos aos alunos. Esse
trabalho deve ser realizado durante todo o ano letivo, sem interrupção.

Sala das Sessões em 08 de abril de 2013.

João Antônio Tinelli
Vereador